
Nº 57, sexta-feira, 23 de março de 2018 47ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018032300047

DIRETORIA DE CONTROLE E MONITORAMENTO
SANITÁRIOS

GERÊNCIA-GERAL DE INSPEÇÃO
E FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA

ONDE SE LÊ:
Assunto: Proposta de de revisão da Portaria n. 03 de 16 de

janeiro de 1992
Agenda Regulatória 2017 - 2020: Subtema nº 65.1.
LEIA-SE:
Assunto: Proposta de revisão da Portaria n. 03 de 16 de

janeiro de 1992 (Proposta de Resolução sobre critérios para avaliação
do risco dietético e ocupacional decorrente da exposição humana à
agrotóxicos e afins).

Agenda Regulatória 2017-2020 - Tema 3.5
No anexo da Consulta Pública nº 486 de 16 de março de

2018, publicado no Diário Oficial da União nº 53 de 19 de março de
2018, seção 1, página 56.

ONDE SE LÊ:
Assunto: Proposta de revisão da Portaria n. 03 de 16 de

janeiro de 1992 (Proposta de de Instrução Normativa (IN) que
estabelece e dá publicidade à lista de componentes não ativos de
agrotóxicos e afins considerados avaliados e à lista de componentes
não autorizados para uso em agrotóxicos e afins).

Agenda Regulatória 2017-2020: Subtema nº Subtema nº 65.1

LEIA-SE:
Assunto: Proposta de revisão da Portaria n. 03 de 16 de

janeiro de 1992 (Proposta de Instrução Normativa (IN) que estabelece
e dá publicidade à lista de componentes não ativos de agrotóxicos e
afins considerados avaliados e à lista de componentes não autorizados
para uso em agrotóxicos e afins).

Agenda Regulatória 2017 - 2020: Tema 3.4

RESOLUÇÃO-RE Nº 685, DE 21 DE MARÇO DE 2018

A Gerente-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária, Substituta,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.959, de
24 de novembro de 2017, aliado ao disposto no art. 54, I, § 1º da Resolução
da Diretoria Colegiada - RDC nº 61 de 3 de fevereiro de 2016;

considerando o Art. 7°, inciso XV, da Lei n° 9.782, de 26
de janeiro de 1999;

considerando o Art. 5° da Resolução - RDC n° 204, de 14
de novembro de 2006; resolve:

Art. 1º Determinar, como medida de interesse sanitário,
em todo território nacional, a proibição da importação, fabricação,
distribuição, comercialização, manipulação e uso do insumo
farmacêutico PREGNENOLONA, por não ter sua eficácia
terapêutica avaliada e aprovada por esta Agência Nacional de
Vigilância Sanitária.

Art. 2º Determinar a apreensão e inutilização do insumo
referido no Art. 1º encontrado no mercado, assim como dos
produtos que o contenham.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

MARIANGELA TORCHIA DO NASCIMENTO

SECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

PORTARIA Nº 105, DE 21 DE MARÇO DE 2018

Altera o Anexo da Portaria nº 434/SGTES/MS, de 17 de agosto de 2016, que
divulga a lista dos nomes e respectivos registros únicos de médicos
intercambistas participantes do Projeto Mais Médicos para o Brasil.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 56, do Anexo I do Decreto nº 8.901, de 10 de novembro de 2016, e das
atribuições pertinentes ao Projeto Mais Médicos para o Brasil, nos termos do art. 16, § 3º, da Lei nº
12.871, de 22 de outubro de 2013, do art. 1º, § 1º, do Decreto nº 8.126, de 22 de outubro de 2013, e dos
arts. 6º e 7º da Portaria nº 2.477/GM/MS, de 22 de outubro de 2013, resolve:

Art. 1º O Anexo da Portaria nº 434/SGTES/MS, de 17 de agosto de 2016, passa a vigorar com as
alterações constantes no anexo desta portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO LUIZ ZERAIK ABDALLA

ANEXO

. PROCESSO NOME RMS UF MUNICÍPIO

. 2 5 0 0 0 . 111 7 9 7 / 2 0 1 6 - 7 6 MAYRA SUZANE GOIANA GARCIA 1400228 RR PA C A R A I M A

PORTARIA Nº 106, DE 21 DE MARÇO DE 2018

Altera o Anexo da Portaria nº 174/SGTES/MS, de 30 de julho de 2015, que
divulga a lista dos nomes e respectivos registros únicos de médicos
intercambistas participantes do Projeto Mais Médicos para o Brasil.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 56, do Anexo I do Decreto nº 8.901, de 10 de novembro de 2016, e das
atribuições pertinentes ao Projeto Mais Médicos para o Brasil, nos termos do art. 16, § 3º, da Lei nº
12.871, de 22 de outubro de 2013, do art. 1º, § 1º, do Decreto nº 8.126, de 22 de outubro de 2013, e dos
arts. 6º e 7º da Portaria nº 2.477/GM/MS, de 22 de outubro de 2013, resolve:

Art. 1º O Anexo da Portaria nº 174/SGTES/MS, de 30 de julho de 2015, passa a vigorar com as
alterações constantes no anexo desta portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO LUIZ ZERAIK ABDALLA

ANEXO

. PROCESSO NOME RMS UF MUNICÍPIO

. 25000.108383/2015-89 Mayelyn Rodriguez Estenger 3 1 0 11 8 3 MG PRADOS

PORTARIA Nº 107, DE 21 DE MARÇO DE 2018

Altera o Anexo da Portaria nº 404/SGTES/MS, de 11 de agosto de 2016, que
divulga a lista dos nomes e respectivos registros únicos de médicos
intercambistas participantes do Projeto Mais Médicos para o Brasil.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 56, do Anexo I do Decreto nº 8.901, de 10 de novembro de 2016, e das
atribuições pertinentes ao Projeto Mais Médicos para o Brasil, nos termos do art. 16, § 3º, da Lei nº
12.871, de 22 de outubro de 2013, do art. 1º, § 1º, do Decreto nº 8.126, de 22 de outubro de 2013, e dos
arts. 6º e 7º da Portaria nº 2.477/GM/MS, de 22 de outubro de 2013, resolve:

Art. 1º O Anexo da Portaria nº 404/SGTES/MS, de 11 de agosto de 2016, passa a vigorar com as
alterações constantes no anexo desta portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO LUIZ ZERAIK ABDALLA

ANEXO

. PROCESSO NOME RMS UF MUNICÍPIO

. 25000.107168/2016-41 CELINO DE SOUZA SILVA 1400225 RR BOA VISTA

PORTARIA Nº 108, DE 21 DE MARÇO DE 2018

Altera o Anexo da Portaria nº 403/SGTES/MS, de 10 de agosto de 2016, que
divulga a lista dos nomes e respectivos registros únicos de médicos
intercambistas participantes do Projeto Mais Médicos para o Brasil.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 56, do Anexo I do Decreto nº 8.901, de 10 de novembro de 2016, e das
atribuições pertinentes ao Projeto Mais Médicos para o Brasil, nos termos do art. 16, § 3º, da Lei nº
12.871, de 22 de outubro de 2013, do art. 1º, § 1º, do Decreto nº 8.126, de 22 de outubro de 2013, e dos
arts. 6º e 7º da Portaria nº 2.477/GM/MS, de 22 de outubro de 2013, resolve:

Art. 1º O Anexo da Portaria nº 403/SGTES/MS, de 10 de agosto de 2016, passa a vigorar com as
alterações constantes no anexo desta portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO LUIZ ZERAIK ABDALLA

ANEXO

. PROCESSO NOME RMS UF MUNICÍPIO

. 2 5 0 0 0 . 11 3 8 1 4 / 2 0 1 6 - 1 8 ERNESTO FORMENT MARTIN 1500752 PA GOIANÉSIA DO PARÁ

PORTARIA Nº 109, DE 21 DE MARÇO DE 2018

Altera o Anexo da Portaria nº 103/SGTES/MS, de 29 de abril de 2014, que
divulga a lista dos nomes e respectivos registros únicos de médicos
intercambistas participantes do Projeto Mais Médicos para o Brasil.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 56, do Anexo I do Decreto nº 8.901, de 10 de novembro de 2016, e das
atribuições pertinentes ao Projeto Mais Médicos para o Brasil, nos termos do art. 16, § 3º, da Lei nº
12.871, de 22 de outubro de 2013, do art. 1º, § 1º, do Decreto nº 8.126, de 22 de outubro de 2013, e dos
arts. 6º e 7º da Portaria nº 2.477/GM/MS, de 22 de outubro de 2013, resolve:

Art. 1º O Anexo da Portaria nº 103/SGTES/MS, de 29 de abril de 2014, passa a vigorar com as
alterações constantes no anexo desta portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO LUIZ ZERAIK ABDALLA

ANEXO

. PROCESSO NOME RMS UF MUNICÍPIO

. 25000.062073/2014-20 ERIC ADOLFO CASTELLANOS AGUERO 2300645 CE MADALENA

PORTARIA Nº 110, DE 21 DE MARÇO DE 2018

Altera o Anexo da Portaria nº 303/SGTES/MS, de 17 de outubro de 2017,
que divulga a lista dos nomes e respectivos registros únicos de médicos
intercambistas participantes do Projeto Mais Médicos para o Brasil.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, no uso
da atribuição que lhe confere o art. 56, do Anexo I do Decreto nº 8.901, de 10 de novembro de 2016,
e das atribuições pertinentes ao Projeto Mais Médicos para o Brasil, nos termos do art. 16, § 3º, da
Lei nº 12.871, de 22 de outubro de 2013, do art. 1º, § 1º, do Decreto nº 8.126, de 22 de outubro
de 2013, e dos arts. 6º e 7º da Portaria nº 2.477/GM/MS, de 22 de outubro de 2013, resolve:

Art. 1º O Anexo da Portaria nº 303/SGTES/MS, de 17 de outubro de 2017, passa a vigorar
com as alterações constantes no anexo desta portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO LUIZ ZERAIK ABDALLA

ANEXO

. PROCESSO NOME RMS UF MUNICÍPIO

. 25000.436808/2017-17 ALINNE GERSICA SOARES DE SOUZA 1400233 RR BOA VISTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-23T00:02:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




